	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik, Departamenti i Antropologjisë

	Titulli i lëndës:
	Arkeologji Ilire

	Niveli:
	Bechelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Tretë (III)

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Sedat BARALIU

	Detajet kontaktuese: 
	sedat.baraliu@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi ofron njohuri të përgjithshme mbi arkeologjinë ilire dhe të arriturat bashkëkohore në fushën e ilirologjisë. Shqyrtohen bazat të cilat i ofron arkeologjia ilire për njohjen e parahistorisë dhe të historisë ilire, bashkëveprimi midis shoqërisë, politikës dhe kulturës në hapësirat ilire dhe relacioneve me fqinjët.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është fitimi i njohurive më të hollësishme mbi arkeologjinë ilire dhe vënia në pah e rolit të arkeologjisë ilire për njohjen e së kaluarës së Europës Juglindore dhe më gjerë. Përmes lëndës kuptohet se si dhe kur u krijuan ilirët, cili ishte organizimi shoqëror dhe zhvillimi ekonomik, si u zhvilluan kulturat dhe cilat janë karakteristikat e tyre, cilat ishin format e banimit  dhe zhvillimi urban, cili ishte besimi ilir dhe fazat e zhvillimit e të tjera.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë zhvillimet e përgjithshme tek ilirët, që nga formimi i etnosit Ilirë deri tek arbërit.

· Krahasojnë dallimet  midis proceseve zhvillimore të epokave të kohës së metaleve, në hapësira dhe kohë të ndryshme.  

· Zhvillimi i mendimin kritik ndaj proceseve të epokës së metaleve, ndryshimet sociale dhe kulturore.   

· Studentët do të jenë në gjendje të bëjnë lidhshmërinë midis ambientit, dukurive ekonomike, shoqërore, kulturore dhe religjioze të Ilirëve.


	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Colloquiums seminare
	2
	7
	14

	Detyra të  shtëpisë
	1
	6
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	14
	28

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	3
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet ,etj 
	3
	3
	9

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, seminare, punë në grupe, video prezantim, etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja në ligjërata 10% 

Prezantimi i detyrave (seminareve, temave të ndryshme hulumtuese) 20%

Testet intermediare 40%

Provimi final 30%

	Literatura 

	Literatura bazë:
	1. N. Ceka, Ilirët, Ilar, Tiranë, 2001. 

2. E. Shukriu, Kosova antike, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë,  Prishtinë, 2004.

1. A. Stipçeviq, Simbolet e kultit tek ilirët, Rilindja, Prishtinë, 1986.

2. Hisotria e Shqipërisë pjesa e I-rë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Tiranë, 2004.

3. E. Shukriu, Dardania paraurbane, Dukagjini, Pejë, 1996.
4. F.Prendi&A Bunguri, Studime për prehistorinë e Sahqipërisë, Tiranë 2014.

	Literatura shtesë:
	1. Harta arkeologjike e Kosovës II, Prishtina 2012. 
2. F. PRENDI, Mbi formimin e kulturës dhe të etnosit ilir në territorin e Shqipërisë gjatë epokës së bronzit dhe fillimit të asaj të hekurit Iliria, 1985, 2, fq. 83-117. 
3. K. FRASWRHËRI, Etnogjeneza e shqiptarëve, vështrim historik, Tiranë 2013.
4. A. KOKA, Kultura ilire e tumave të Shtojit Shkodër, Tiranë 2012. 
5. S. ISLAMI, Kultura ilire e tumave te Matit, Prishtinë 2013 

6. M. BELA, kërkime prehistorike në bashkimin e Drinit, Tiranë 2012.
7. L.PËRZHITA, Kukësi, vështrim arkeologjik, Tiranë 2018


	
	


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim i përgjithshëm i studentëve me përmbajtjen e lëndës 

	Java e dytë:
	Arkeologjia ilire, nocioni dhe historiku i zhvillimit

	Java e tretë:
	Burimet dhe literatura

	Java e katërt:
	Zhvillimi i ilirologjisë, teoritë mbi ilirët

	Java e pestë:  
	Parahistoria ilire: Ilirët gjatë periudhës së bronzit

	Java e gjashtë:
	Ilirët gjatë periudhës së hekurit: komplekset kulturore

	Java e shtatë:  
	Testi i pare 

	Java e tetë:  
	Periudha protourbane ilire

	Java e nëntë:  
	Kolonitë greke në Iliri

	Java e dhjetë:
	Prodhimtaria ilire dhe importet

	Java e njëmbëdhjetë:
	Arti dhe arkitektura ilire 

	Java e dymbëdhjetë:
	Besimi ilir

	Java e trembëdhjetë:
	Shtetet ilire. Urbanizimi ilir

	Java e katërmbëdhjetë:
	Influenca romake në kulturën ilire

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Testi i dyte 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:


	· Ç’do student është i lirë të bëjë pyetje kur ka paqartësi në ç’do kohë; ati/asaj do t’i jepet fjala;

· Askush nuk duhet të ndërhyj kur është dikush duke folur; 

· “Zhurma tolerohet” vetëm ku studentët punojnë në grupe;

· Telefonat celular nuk lejohen në klasë; 

· Nuk lejohen vonesat në mësim, si dhe daljet e paarsyeshme nga klasa;  

· Të gjitha format e kopjimit dhe plagjiaturës do të trajtohen konfrom rregullave të UP-së për ndershmëri akademike.  




